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بند کمالخان افغانستان برای نرسیدن آب به ایران ساخته شد
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: بند کمالخان در افغانستان کاملا برای عدم ورود آب به 
ایران ساخته شده و لازم است تا دولت و وزارت امورخارجه در این مورد تمام ابزار های خود را برای متوقف 

کردن روند فعالیت بند کمالخان به کار بگیرند.

10درصد از عوارض آلایندگی سهم محیط زیست می شود؟
امید حاجتی، معاون امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست: بیش از ۱۰حکم زیست محیطی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ پیش بینی شده است؛ تخصیص ۱۰درصد عوارض آلایندگی به سازمان محیط زیست و راه اندازی 

نظام مهندسی محیط زیست ازجمله این احکام است.

سهم 2تنی هر ایرانی از گازهای گلخانه ای
 ایرانی ها چگونه با تغییرات کوچک در سبک زندگی می توانند از انتشار گازهای گلخانه ای جلوگیری کنند؟

تنگه کول فرح؛ دره شادمانی

روستایی دلباز در شهر ایذه با 6 نقش برجسته و همجوار 
کوه هاست و پرستشگاه های باستانی دوره عیلامی دارد. این 
روستا در 7 کیلومتری ایذه در استان خوزستان است و در 

نیمه دوم سال آب و هوای مطلوبی دارد.

غار الهه نمک؛ زیبای وهم انگیز

در کوه الهه نمک جزیره هرمز قرار دارد و از بلورهای عظیم 
یکپارچه تشکیل شده است. جویبار نارنجی در آن جریان 
دارد و سنگ های رسوبی سفید و رنگی از ویژگی های این 

غار است. 

نایبند؛ تنها پارک ملی دریایی 

منطقه حفاظت شده ای است که در عسلویه استان بوشهر 
قراردارد. هم خشکی و هم دریا دارد و جنگل های حرا را در 
خود جای داده است. ساحل ماسه ای و صخره ای، درخت 
انجیر معابد و لاک پشت های دریایی از جاذبه های نایبند 

است که 320کیلومتر با بوشهر فاصله دارد.

رصد گردشگری

روایت تهران

کوچه سلام کجاست؟
محله سرتخت تهران در همسایگی حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( کوچه ای باریک داشت که به کوچه سلام مشهور 
بود. این کوچه به حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع( منتهی 
می شد و هنوز هم وقتی برای رفتن به حرم قدم به این کوچه 
بگذارید، گنبد حرم عبدالعظیم )ع( پیداست. زائران حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( چندین قرن است وقتی قدم به این 
کوچه می گذارند، دست به سینه می شوند و به حرم سلام 
می دهند. این رسم قرن هاست که در کوچه سلام شهر ری 
باقی است. به همین خاطر است که این کوچه به کوچه »سلام« 
معروف شده است. حرم حضرت عبدالعظیم)ع( در شهرری 
هنوز هم سنت های دیرینه خود را حفظ کرده و زائران به سبک 

و سیاق گذشته به زیارت حرم می روند.

در ستایش لباسی که اتو نمی خواهد

هر بار که آنها را از ماشین لباسشویی بیرون می آورید و می بینید 
بی نیاز از صاف کردن و کشیدن، آماده پوشیدن هستند، حسی از 
رضایت و راحتی  خواهید داشت. این لباس ها نه تنها صرفه جویی 
در وقت و انرژی ما هستند، بلکه به محیط زیست نیز ادای احترام 
می کنند. اتونکردن یعنی کاهش مصرف برق و جلوگیری از 
هدررفت منابع طبیعی. خرید لباس هایی که نیاز به اتو ندارند، 
علاوه بر راحتی و صرفه جویی در زمان، به حفظ محیط زیست 
نیز کمک می کند. این لباس ها معمولاً از پارچه هایی مانند 
پلی استر، نایلون، یا ترکیبات کتان و اسپندکس ساخته شده اند 
که خاصیت ضدچروک دارند و پس از شست وشو ظاهر مرتب 

خود را حفظ می کنند.

آموزش

میلیون تن900
حجم تولید گازهای گلخانه ای ایران 

میلیون تن729
سهم بخش انرژی در انتشار گازهای گلخانه ای ایران

میلیون تن180
سهم بخش خانگی در انتشار گازهای گلخانه ای ایران

تن2
سرانه انتشار گازهای گلخانه ای در ایران توسط هر ایرانی

تن16
تولید کربن به دلیل شارژ کردن 2میلیون تلفن همراه 

کیلوگرم  17
تولید کربن به ازای تولید یک کیلوگرم منسوجات 

طبق اعلام پژوهشگران برای ثابت 
نگه داشتن افزایش دما در ۱.۵ درجه، 
باید انتشار جهانی دی اکسیدکربن که 
اصلی ترین گاز گلخانه ای است در سال 
۲۰۳۰ در مقایسه با ۲۰۱۰ تا ۴۵درصد 
کاهش یابد. اگر این مهم محقق نشود 
۱۰میلیون نفر به دلیل افزایش شدید 
دما جان خود را از دست خواهند داد. 
همچنین تا سال ۲۰۵۰حدود ۳۰درصد 
از تولید محصولات کشاورزی کاسته 
می شود. بیشترین سهم انتشار این 
گازها متعلق به بخش های بزرگ 
صنعتی و تولیدی است و البته 
بیشترین هدررفت انرژی  نیز در 
همین حوزه ها رخ می دهد، اما سبک 
زندگی مردم دنیا هم در انتشار گازهای 
گلخانه ای و پیامدهای آن بسیار مؤثر 
است. طبق اعلام محققان، انرژی، 
 حمل ونقل و موادغذایی بیشترین
رد پای کربن را از خود به جای 
می گذارند که ارتباط مستقیمی با 

شیوه زندگی افراد دارد.  

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

بهبود بهره وری انرژی در خانه
 برای این کار لازم است از وسایل 
و تجهیزاتی استفاده کنیم که 
بیشترین بهره وری را با کمترین 

میزان مصرف انرژی دارند.

استفاده از وسایل حمل ونقل 
عمومی  

استفاده بیشتر از وسایل 
حمل ونقل عمومی و عدم استفاده 
از خودروی شخصی در مسیرهای 
کوتاه، تولید کربن و انتشار گازهای 
گلخانه ای را کم می کند. استفاده 
از وسایل نقلیه الکتریکی و قابل 
شارژ هم گزینه دیگری است که 

اکنون رواج بیشتری دارد.

جلوگیری از هدر رفت 
انرژی 

استفاده از پنجره های 
دوجداره، پرده های ضخیم، 
پوشیدن لباس گرم تر و 
کاهش دمای خانه، حذف 
وسایل سنتی گازسوز، 
استفاده از تجهیزات برقی 
کم مصرف و... کمک زیادی به 
ذخیره انرژی و کاهش انتشار 

گازهای گلخانه ای می کند.

افزایش کیفیت سوخت و خودرو
وسایل نقلیه مهم ترین منابع تولید 
گازهای گلخانه ای هستند. 40درصد 
گازهای گلخانه ای تولید شده سهم 

حمل ونقل است.

بازیافت مواد  
سوزاندن زباله منجر به تولید 
گازهای گلخانه ای می شود. بازیافت 
و مدیریت مناسب زباله از انتشار 

گاز متان و تولید کربن می کاهد.

مدیریت درست کشاورزی 
پرهیز از سوزاندن کاه و کلش، 
زهکشی شالیزارها از  انتشار 

گازهای گلخانه ای می کاهد.

80
درصد

گازهای گلخانه ای 
جهان متعلق به چین، 

آمریکا و هند است 
سهم ایران در تولید گازهای 

گلخانه ای جهان است 
سهم سوخت های فسیلی در 
تولید گازهای گلخانه ای در ایران  75

درصد
2/14

درصد

سه شنبه  سه شنبه  2727 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92829282
1534مسافر جاده ای در برف  مانده خراسان رضوی امدادرسانی شدند 

علی صبوری، معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر خراسان رضوی: امدادگران هلال احمر استان طی 
2روز گذشته به ۱53۴مسافر در راه مانده جاده های برفی استان خدمت ارائه کردند. در این مدت در مجموع 

3679نفر از بارش برف و کولاک در استان دچار حادثه شدند. 

450 تن انواع ماهیان استخوانی در گیلان صید شد
کورش خلیلی، مدیرکل شیلات گیلان:  از شروع فصل صید تاکنون ۴5۰ تن انواع ماهیان استخوانی در گیلان 
صید شده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل 5درصد کاهش داشته است. ترکیب سبد صید 

صیادان 55 درصد ماهی سفید، ۴3 درصد کفال و 2 درصد سایر گونه ها بوده است. 

این روستا سیبری ایران شد طنین جهانی یک  ساز 700ساله
گرچه هر روز سردترین و گرم ترین نقاط کشور با توجه به شرایط آب 
وهوایی تغییر می کنند، اما روز گذشته )دوشنبه، 26آذر( یک روستا 
در خراسان شمالی مشهور به سیبری ایران، سردترین نقطه کشور بود 
که در سال های گذشته هم بارها این جایگاه را تجربه کرده است. به 
گزارش همشهری، روستای»کوسه« مرکز دهستان جیرستان بخش 
سرحد و در شمال شیروان در خراسان شمالی قرار دارد که روز گذشته 
دمایی تا منفی 22درجه را هم تجربه کرد. بعد از روستاهای کوسه و 
سرچشمه با دمای 22درجه زیر صفر، سردترین منطقه نیشابور با 
21درجه زیر صفر، خلخال و فریمان 20درجه زیر صفر و تخت سلیمان 
19درجه سانتی گراد زیر صفر بودند. گزارش سازمان هواشناسی نشان 
می دهد که دمای کمینه کشور و استان ها در مقایسه با بلندمدت 
دریک هفته اخیردر10استان کاهش داشته و بیشترین کاهش در 
سیستان و بلوچستان با منفی 2درجه بوده است. رکورددار سردترین 
دما اما در ایران با دمای منفی 46درجه سانتی گراد بستان آباد در 

آذربایجان شرقی بوده است که زمان آن مشخص نیست.

کوسه کجاست؟
کوسه، روستایی کوچک در میان کوه های شمال خراسان شمالی 
و روستا های کرمانج  نشین شهرستان شیروان و سرمای آن نشأت 
گرفته از ارتفاع 2100 متری آن از سطح دریاست. جالب تر 
اینکه یک روستای دیگر با همین نام  یعنی   »کوسه« در بوکان در 
آذربایجان غربی وجود دارد. کوسه یا کوسته در 2 کیلومتری جنوب 
غربی شهربوکان قرار دارد که در ارتفاع 1370متری از سطح دریا 
این روزها دمای بالای صفر را تجربه می کند. همچنین 2روستا به 
 نام کوسه لر در شهرستان ایجرود در استان زنجان و کوسه صفر

در شهرستان مراغه آذربایجان شرقی نیز   وجود دارند. 

خبر روز 

عکس خبر

طبیعت برفی جنگل های مازندران
همزمان با ورود سامانه های بارشی به کشور، 
جنگل های مازندران به پوششی سفید و 
زیبا از برف آراسته شده اند. این مناظر بکر، 
طبیعت دوستان را به  سوی خود جذب می کند. 

عکس:  ایرنا 

مازندران

صفحه آرا: بهروز قلی پور

عدد خبر

۷۰۰
کادر درمان

۳۰۰۰
باغ ویلا  

کرمان

گلستان

شامل پزشک، ماما و دندانپزشک خانواده 
در روستاهای کرمان به مردم خدمات 
ارائه می کنند و بیش از ۸۰ درصد موارد 
نیاز درمانی مردم با همین چند رکن برطرف 
می شود. به گزارش ایرنا، محمد جعفری، 
مدیرکل بیمه سلامت کرمان گفت:  یک 
میلیون و ۸۰۰ هزار بیمه شده در استان 

تحت پوشش هستند.

در گلستان براساس اعلام مدیرعامل 
 شرکت گاز این استان، شناسایی 

و گازشان قطع شده است.
به گزارش تسنیم، علی طالبی 

افزود: گاز 3هزار باغ ویلا را 
قطع کرده ایم و پیش بینی 
می کنیم این تعداد به 5هزار 
حدود  برسد.  باغ ویلا 
۸5درصد گاز در گلستان 
 مربوط به مشترکان بخش

خانگی است. 

خراسان شمالی

جمعیت

  600نفر

دمای هوا 

 22-درجه

ارتفاع از سطح دریا

  2,100متر

 برای تماشای مشهور به سیبری ایران 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

روستاهای ناگان، دهک، کلپورگان، کوشکوک و دیگر روستاهای 
سراوان در منطقه بلوچستان، نوازندگان از روز اولی که رباب به  دست 
گرفته اند، کلاس آموزش موسیقی به  خود ندیده اند. خانه های روستا 
سال هاست آموزشگاهی شده که استادان و نوازندگان قدیمی هر چه 

را در چنته دارند به جوان ترها یاد می دهند.
محمدعارف سیدزاده، 53ساله و اهل روستای دهک است. هنوز اول 
راه نوجوانی بود که زخمه زدن بر رباب را از مرحوم پدرش آموخت. او 
به همشهری می گوید: »کلاس موسیقی نداشتیم و هنوز هم نداریم. 
هر روز در خانه مان باز بود و برای آموزش پیش پدرم می آمدند. 
صدای رباب مرا هم شیفته خودش کرد. 2سال طول کشید تا فوت و 
فن نوازندگی رباب را از پدرم آموختم.«  سیدزاده ادامه صحبتش را به 
جهانی شدن رباب ربط می دهد و می گوید: »جهانی شدن رباب یعنی 
اهمیتی که این  ساز داشته و خوشبختانه زمینه ای فراهم شده تا این 
 ساز قدیمی بیشتر شناخته شود و صدایش هم به گوش دنیا برسد. 

رهاورد جهانی شدن برای نوازندگان حمایت مالی برای برگزاری 
کلاس های آموزشی به شکل آکادمیک خواهد بود تا آموزش ها از 
حالت سنتی به شکل رسمی در آید و بیشتر بتوانیم از دانش و تجربه 

استادان این منطقه بهره ببریم.«  

نوای رباب به این دلیل در منطقه بلوچستان ماندگار شده و قرن ها 
قدمت دارد که در مراسم آیینی نواخته می شود. سیدزاده می گوید: 
»مراسم مولودی خوانی بلوچ با رباب معنا پیدا می کند.«  موسیقی 
مذهبی در میان فرهنگ بلوچستان جایگاه خاصی دارد. مراسم 
گواتی )ذکرخوانی مذهبی( تاریخ کهنی در آداب و رسوم مردمان 
این سرزمین دارد. در این مراسم مذهبی بلوچستان، ذکرخوان 
به همراه نوازنده رباب در میان جمع ذکر می گوید و حاضران نیز 
در بخش هایی با تکرار ترجیع بندهای شعر، خواننده و نوازنده را 
همراهی می کنند. محمدصدیق دهواری، پژوهشگر میراث سیستان 
و بلوچستان به همشهری می گوید: »ساز رباب در محافل شعرخوانی 
یا همان ذکرخوانی که اشعاری از دیوان حافظ، شمس و مولانا 
خوانده می شود، نواخته می شود. برگزاری مراسم مولودی خوانی 
شب های دوشنبه و چهارشنبه در خانه های روستاهای سراوان به 

قوت خود باقی است.« 

خانه هایی که آموزشگاه است

مراسم مولودی خوانی 

 یک نوازنده قدیمی بلوچ به بهانه ثبت جهانی ساز رباب در یونسکو 
پیشنهادهایی برای ماندگاری این هنر محلی دارد

از نیمه آذر امسال که مهارت ساختن و نواختن رباب در 
فهرست جهانی میراث ناملموس یونسکو به صورت 
مشترک بین ایران، افغانستان، تاجیکستان و 
ازبکستان ثبت جهانی شد، نگاه ها به سمت 
منطقه بلوچستان در جنوب سیستان و 
بلوچستان و خطه خراسان جلب شد. 
نوازندگی رباب در سراوان در منطقه 
بلوچستان، قدمتی 7۰۰ساله دارد 
و اهالی روستاهای آن، این 
هنر را سینه به سینه از 
پدران خود آموخته اند. 

راحله عبدالحسینیگپ
سیستان و بلوچستانروزنامه نگار

 ربُاب و ربَاب
 کدام صحیح است؟

 فاروق رحمانی
 نوازنده رباب و پژوهشگر 
موسیقی بلوچستان به 
 همشهری می گوید: 

»هر دو تلفظ ربُاب و ربَاب 
برای این  ساز به کار برده 
می شود و هر دو درست 
است. در بلوچستان و 

بیشتر سمت سراوان به 
این  ساز ربَاب می گویند. 

هنرمندان افغانستانی هم از 
لفظ ربُاب استفاده می کنند. 
به سمت کابل   برویم از واژه 
روباب هم استفاده می کنند 

که هر سه تلفظ درست 
است.« 

 محمدعارف سیدزاده
 یکی از نوازنده های قدیمی 
بلوچ: با ثبت جهانی این  ساز 
لازم است حمایت مالی برای 
برگزاری کلاس های آموزشی 

 در همه استان ها درنظر
 گرفته شود

برای شنیدن 
نوای رباب این 
کیوآر کد را 
اسکن کنید


